
SAVIVALDŽIO   MOKYMOSI REIKŠMĖ,            
UŽTIKRINANT MOKINIŲ UGDYMOSI 

PAŽANGOS TVARUMĄ,

PRADINĖSE KLASĖSE 

Pradinių klasių mokytoja metodininkė 
Jūratė Lalaitė

Vilkyškių Johaneso Bobrovskio gimnazija
2023 04 12



Savivaldis mokymasis – tai mokymasis 
gyvenimui:

• gebėjimas kelti mokymosi tikslus, mokytis 
savarankiškai, 

• klausti ir paprašyti pagalbos, teikti 
pagalbą kitam, 

• susirasti reikiamą informaciją, prisiimti 
atsakomybę už savo mokymosi kokybę.



“Vienas iš esminių veiksnių, kurie 
lemia geresnius mokymosi pasiekimus 
yra laikomas savivaldis mokymasis. 
Ugdymo tikslas – ne tik išmokyti 
mokinius mokytis, bet ir savarankiškai 
valdyti savo mokymąsi. Realizuojant 
Švietimo įstatyme numatytą tikslą, 
svarbu orientuotis ir į asmenybės 
brandą” (atnaujintos BU programos)



1 klasė... Nuo ko pradėti..?



Savivaldumo pradžia

• Šeima

• Darželis

• Priešmokyklinė klasė

• Pradinės klasės



EFEKTYVAUS SAVIVALDUMO 
POŽYMIAI PAMOKOJE

• Planuojamas kompetencijų ugdymas.
• Paskiriami ir tikrinami namų darbai.
• Stebima pažanga ir teikiamas grįžtamasis ryšys.
• Mandagus mokinių bendradarbiavimas ir vidinė motyvacija veikti.
• Moka dirbti grupėse, tariasi.
• Padeda vieni kitiems mokantis. Reiškia savo mintis.
• Geba išklausyti kitus.
• Geba kurti bendrus darbus.
• Gebama įtraukti mokinius į bendradarbiavimu ir partneryste grįstą mokymąsi.
• Skatinamas mokinių iniciatyvumas, atsakomybė už mokymąsi.
• Mokėjimas mokytis.
• Komandinis darbas.
• Mokomi paaiškinti savo mąstymą, vizualizuoti mintis, pademonstruoti įgūdžius, 

įgytas žinias taikyti naujame kontekste.
• Argumentuotos diskusijos.
• Mokytojas taiko aktyvinančius mokymosi metodus.
• Mokinių pergrupavimo  ir darbo porose strategijos dažnesnis taikymas. 
• Aiškūs susitarimai dėl pageidaujamo elgesio.  Mokymuisi palankus 

mikroklimatas.



Savivaldžio ugdymo(-si) metodai



Darbas įvairaus dydžio grupėse ir         
porose

Pradžia-darbas porose



Didesnės grupės



Tikslo pamokoje kėlimas

Mokinai išsikelia 
tikslą konkrečiai 
užduočiai.



Savarankiškai renkasi užduoties 
atlikimo būdą ir formą

Pamoka “Maitinkis sveikai”



Mokiniai moko vienas kitą

“Mažasis mokytojas”



Patirtinis mokymasis visus metus



Užduočių pasirinkimas. 
“Namų darbų mugė”, “Užduotys 

laisvalaikiui”.



Aktyvinantys ir įtraukieji metodai

“Karuselė”, “Abėcėlė”,

“Padovanok vardą” ,“Pasimatymų laikrodukas”,

“Priežastis-pasekmė”,

“Sugrupuok”,

“Nebaigti sakiniai” ir kt.



Ugdymosi diena ”Vasaros   mokyklėlė”

Mokiniai veda pasirinktas

pamokas
vieni kitiems.



Projektiniai darbai, tyrimai
“Lietuvos regionai. 

Tautinis kostiumas”

“Tiriame daiktų savybes”

“Skaičiais apie save”

“Tolerancijos mokykla 



Projektas “Mano žaliasisi
draugas”

Tyrimas “Kiek obuolys turi sėklų”?”



Neformalusis ugdymas-savivaldžio 
mokymosi pagalbininkas ir 

pasiekimų tvarumo garantas



Būrelis “IKT bičiuliai”



Integruotas gamtos ir menų 
modulis (STEAM)

Tauragės STEAM centras



M.Jankaus muziejus

Šilutės H.Šojaus muziejus” Norkaičių amatų centras



Vertinimas ir įsivertinimas

• “Puodynėlės””

Skaičiuoja
surinktus grupėje 
taškus.

Langas 
“Totalizatorius”

“Puodynėlės”



“Sėkmės laiptai”“Veidukų stotelės”



Įsivertinimo lapai



Asmeninės pažangos 
apmąstymai...pasiekimų aplankai



Išvados

Taikant savivaldį mokymąsi, mokiniui
• parodomos įvairios mokymosi strategijos, kad jis 
galėtų pasirinkti sau tinkamiausias ir efektyviausias;
• ugdomos bendrosios ir mokymosi mokytis 

kompetencijos;
• skatinamas savarankiškumas ir mokymosi savianalizė;

• didėja besimokančiojo motyvacija;
• mokinys skatinamas bendradarbiauti: prašyti pagalbos 

ir teikti ją;
• formuojasi  mokymosi įgūdžiai ir atsakomybė.

Visa tai stiprina mokinių ugdymosi pažangos 
tvarumą.



Metuose yra tik dvi dienos, kada 
negalima nieko daryti.

Viena-vadinasi vakar, o kita-rytoj. 
Šiandien yra diena, kai galite 

mylėti, tikėti ir veikti.
Dalai Lama XIV



Ačiū už 
Jūsų 

dėmesį ir 
laiką!


